ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по противодействию коррупции
Министерства финансов КЧР

02.10.2017г.                                г. Черкесск                                      № 2

   Присутствовали:

	Дармилова Н.Д.
	-
	 Первый Заместитель министра,

 Председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Аджиева А.Э.
	-
	Начальник юридического отдела;

	Катчиева А.М.
	-
	Начальник отдела кадрового обеспечения и документооборота, секретарь комиссии;

	Сеничкина Т.А.
	-
	Представитель общественного совета Министерства финансов КЧР

	Касиева Е.В.
	-
	Секретарь комиссии

Повестка дня:

1. Анализ проведения сбора сведений о доходах,  расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики.

2. Анализ исполнения  во втором квартале перечня мероприятий Программы «Противодействие коррупции в Министерстве финансов Карачаево-Черкесской Республики».

      3. Анализ работы телефона доверия.

           По первому вопросу слушали:
           А.М.Катчиеву, которая ознакомила присутствующих членов комиссии с проведенными мероприятиями в министерстве по реализации Федерального Закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ.

      Согласно ст. 8 «Представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»  и  ст. 8.1 «Представление сведений о расходах»  Федерального Закона «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 № 273-ФЗ, отделом кадрового обеспечения и документооборота, ответственным по профилактике коррупционных и иных правонарушений проведена работа по сбору и анализу сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих министерства, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей.

        Е.В.Касиеву, которая сообщила, что все государственные гражданские служащие министерства своевременно предоставили сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих министерства, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в отдел кадрового обеспечения и документооборота министерства, и, в течении 10 дней, в соответствии с Приказом  министерства от 25.01.2017 №15-к «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики,  замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  государственных гражданских служащих Министерства финансов  Карачаево-Черкесской Республики, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики», были размещены на  официальном сайте министерства  в разделе «Противодействие коррупции» - «Сведения о доходах, расходах….».
           Все сотрудники министерства ознакомлены с ответственностью за предоставление заведомо недостоверных или неполных сведений, за нарушение сроков подачи  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и не предоставление вышеуказанных сведений.    А также, проведена индивидуальная работа с государственными служащими министерства по ознакомлению с:

 - методическими рекомендациями по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей формы справки;

- возможностью заполнения справок с использованием специального программного обеспечения «Справки БК»;

- формой справки о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 № 460.

           Данная информация отражена в журнале консультаций и методических рекомендаций, имеются подписи сотрудников министерства.

         Н.Д.Дармилову, которая предложила организацию сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  государственных гражданских служащих Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруг (супругов) и несовершеннолетних  детей признать удовлетворительной.

Проголосовали:

за-«5»- человек;

против -«0»- человек;

воздержались -«0»- человек.

Решили: 1. Признать организацию работы по сбору и анализу сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  государственных гражданских служащих Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруг (супругов) и несовершеннолетних  детей удовлетворительной.

По второму вопросу слушали

        А.М.Катчиеву, которая сообщила, что отделом кадрового обеспечения и документооборота, проведена работа по анализу исполнения  во втором квартале перечня мероприятий Программы «Противодействие коррупции в Министерстве финансов Карачаево-Черкесской Республики на 2017-2019 годы».

      Так же она сообщила членам комиссии, что во втором квартале мероприятия Программы «Противодействие коррупции в Министерстве финансов Карачаево-Черкесской Республики на 2017-2019 годы», а также план мероприятий по противодействию коррупции в министерстве выполняются  в соответствии с установленными сроками.

       Ведется работа по оказанию методической и консультативной помощи по реализации планов мероприятий по противодействию коррупции,  по организации освещенности  работы министерства на официальных сайтах, и т.д.

       Систематизировано проводится ознакомление с положениями антикоррупционного законодательства и методическими материалами, проводятся тренинги и беседы, что фиксируется в соответствующем журнале.

        На официальном сайте Министерства  в разделе «Противодействие коррупции» размещена информация о «Телефоне доверия», о возможности получения консультативной помощи, онлайн-активных вкладках для обращений граждан по фактам коррупционной направленности, адрес электронной почты и установлен ящик для обращений граждан по фактам коррупционной направленности (обращений не поступало).

         На стенде Министерства размещена агитационная и консультативная информация, а также информация о «Телефоне доверия».

         Ведутся  журналы:

-регистрации уведомлений представителя нанимателя  об иной оплачиваемой работе;

-регистрации информации поступающей по «телефону доверия» -

 (обращений не поступало);

- регистрации индивидуальных тренингов и бесед;

-регистрации обращений граждан по фактам коррупционной направленности;

-  методической и консультативной помощи;

-регистрации сообщений о коррупционных проявлениях, поступающих в виде письменных заявлений, а так же обращений на официальный интернет сайт и адрес электронной почты министерства;
- регистрации письменных обращений граждан из «Ящика для обращений граждан по фактам коррупционной направленности» министерства;

-регистрации уведомлений государственных гражданских служащих Министерства финансов КЧР о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
- регистрации уведомлений о получении подарков в связи с исполнением должностных обязанностей, протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими мероприятиями;
- регистрации актов приема-передачи подарков, полученных лицами, замещавшими должности государственной службы, в связи с исполнениями должностных обязанностей;

- регистрации актов возврата подарков, стоимостью менее трех тысяч рублей, полученных должностными лицами в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями;

- регистрации уведомлений о фактах обращения к гражданским служащим каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений;

- регистрации уведомлений о фактах обращения к гражданским служащим каких – либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений

Н.Д.Дармилову, которая предложила признать работу по организации выполнения во втором квартале перечня мероприятий Программы «Противодействие коррупции в Министерстве финансов Карачаево-Черкесской Республики на 2017-2019 годы» удовлетворительной.

Проголосовали:

за-«5»- человек;

против -«0»- человек;

воздержались -«0»- человек.

Решили: 1. Признать работу по организации выполнения во втором квартале перечня мероприятий Программы «Противодействие коррупции в Министерстве финансов Карачаево-Черкесской Республики на 2017-2019 годы» удовлетворительной.

     По третьему вопросу слушали:

     Е.В.Касиеву, консультанта отдела кадрового обеспечения и документооборота:

    Анализ работы «Телефона доверия» министерства  показал, что все записи звонков своевременно заносятся в журнал регистрации информации поступающей по «телефону доверия». За первое полугодие 2017 зафиксировано 36 звонов. Обращений коррупционной направленности не поступало.
      Н.Д.Дармилову, которая предложила признать организацию выполнения работы «Телефона доверия» министерства  удовлетворительной.

     Проголосовали:

за-«5»- человек;

против -«0»- человек;

воздержались -«0»- человек.

Решили: 1. Признать организацию выполнения работы «Телефона доверия» министерства  удовлетворительной.

   РЕШЕНИЕ:

  1.Продолжить работу по проведению организационных мероприятий, для более эффективной реализации Федерального закона от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в министерстве.
   2.Признать работу по сбору сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  государственных гражданских служащих Министерства финансов  Карачаево-Черкесской Республики, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики – удовлетворительной.

     3. Продолжить сбор сведений по телефону доверия.
                        Представленную информацию принять к сведению.

	«__» ______2017г.
	  __________
	Дармилова Н.Д.

	«__» ______2017г.
	__________
	Аджиева А.Э.

	«__» ______2017г.
	 __________
	Катчиева А.М.

	«__» ______2017г.
	__________
	Сеничкина Т.А.

	«__» ______2017г.
	  __________
	Касиева Е.В.